Peygamber'in daha çok söz, fi
il ve davranışlanna; onuıi devamlı gülen yüzüne ve yerine göre yaptığı şakalara7

vakıf olmuşlardır. Çünkü Hz. Peygamber sözlü ve fiiü şakalannı çocuk, genç, ye
tişkin ve ihtiyar herkese yapmıştır. Çocuklardan Hz. Hasan (ö. 49/669), Hüseyin (ö.
61/680) ve Enes (ö. 93/711-712); yetişkinlerden Müezzin Bilal Rabeşi (ö. 20/641),
siyahi köle Enceşe ve Avf b. Millik (ö. 73/692); cennete girmek isteyen yaşlı bir
kadın ve kocasının gözünde beyazlık olduğunu söyleyen bir başka kadın bunlardan
bazılaİdır. Ayrtı zamanda Hz. Ömer ve şakacılığı ile meşhur Nuaymfuı Anır b.
Rifii'a8 da Hz. Peygamber' e şakalaryapmıştır.9

Hz. Peygamber'in yaptığı şakaları ve şakalarındaki seviyeyi gören bu halifeler,
zaman zaman Hz.

Halbuki
onların da duygu ve düşünceleri, gülıneye ihtiyaçları olabileceği düşünüldüğünde
şaka yapabilecekleri hemen akla gelir. Ayrıca onların Kureyş kabilesinden olmaları
da mizahçılıklarının bir başka işaretidir. Zira ibn Abdirabbih (ö. 328/940) Kureyş
kabilesine mensup insanların hazırcevap olduklarını ifade etınektedir.10 es-Sealibi
(ö. 350/429) ise Medine'nin de içinde bulunduğu Hicaz bölgesinin mizahçı yetene
ğinin "Hicaz 'ın nüktedanlığı gibi" şeklinde atasözlerine yansıdığını belirtmekte
dir.11 BütÜn butt:Iarın yaıunda miza1un

maya karşı olduğıı izlenimini vermektedir. Doğrusu onun ciddi tavır takındığı olay
lar daha çok dini konular ve devlet meseleleridir. Bu ciddiyetinden dolayıdır ki, her
konuda olduğıı gibi insanların onurunu ayaklar altına alan ve seviyesiz şakalam
karşı çıkmıştır. Onun Ahnef b. el-Kays'a (ö. 67/686-87) söylediği şu sözler bu
maksatla söylenmiştir: "Kim çok gülerse onun heybeli azalır, her kim de bir şeyi
çok yaparsa" onunla tanınır, her kim çok şaka yaparsa hatası çok olur, hatası çok
olanın verası (takvası) az olur, verası az olanın hayası az olur, her kimin hayasıyok
olursa o mm da kalbi ölür. "24 Bundan dolayı Hz. Ömer, mizalı olmaktan çıkıp hicve
varan ve iiısanlan rencide ederek espri yapanlara müsaade etınemiştir. O yaptığı hi-'
civlerle insanlaiı yaralayan el-Hutay'e'yi (ö. 59/678i5 bir daha hiciv yapanıayacak
şekilde cezalandırmıştır. Olay şöyledir: Hz. Ömer bir oturak isteyip üzerine oturdu.
el-Hutay'e'yi çağınp karşısına oturttu. Burgu ve ustura isteyerek orada dilini kese
ceği izlenimini verdi. el-Hutay'e çığlık atarak bağinnaya başlayınca etrafındakiler
Hz.

Hz. Ömer bu durumlann dışmda başta ailesi olmak üzere herkese karşı oldukça
hoşgörülü, güler yüzlü ve şakacı bir davranış sergilemiştir. el-Cahiz (ö. 255/869)
onun bu durumunu şöyle izah eder: "Hz. Ömer asık suratlı olmasına rağmen: Biz
ailemiz/e baş başakaldığımızda sizin gibiyiz (şaka yaparız) derdi.'m

Hz. Ömer'in Peygamberiıuize yaptığı şu şaka onun mizaha karşı olmadığım
göstermelctedir?."Hz. ömer bir gün Peygamberiıuizi Hz.

Zira Hz. Ömer' e cevap ·veren şalus
bütün cevaplarında "ateş"le ilgili kelimeler kullanmıştır. Olay, konuşmamn seyrine
uygun olarak gülmeye sebep olacak şekilde yangınla sona ermiştir.

Hz. Ömer ve Mesıiik b •. el-Ecda

Hz. Ömer bir gün tabiinin ileri gelen fakihlerinden Mesrôk b. el-Ecda (ö.
36/656)'la karşılaşınca adını sordu. O da söyleyince şaka yollu şöyle cevap verdi:
''Allah Resiila'nün ağzından 'el-Ecda' kelimesinin şeytan anlamına geldiğini duy
dum."33

Bu olay da İbn Abdirabbih tarafindan bir önceki fikranın yer aldığı aynı yerde
zikredilmiştir. Zira Hz.

Ancak kullanılmayan bir viiv harfi, duaya beddua ihtimali kazandınnış ve olayı fik
raya dönüşmüştür.

Hz. Ömer ve EbU Süfyan

Hz. Peygamber Ebu Süfyfuı'ı (ö. 31/651-52) İslfun'a davet ettiği zaman Ebu
Süfyan'ın şöyle dedi~ rivayet edilir:

-Uzzii 'yı ne yapayım?

Duvarın arkasında bunu duyan Hz. Ömer şöyle der:

-Ozerine yap.31

Hz. Ömer bu esprili cevabı ile Ebu Süfyfuı'a şirkin, putun ne derece değersiz
olduğunu bildirmek istemiştir.

Hz. Ömer, Oğlu Asım ve Hizmetçisi Eslem

Hz. Ömer'in huzuruna oğlu Asım (ö. 70/689) ve hizmetçisi Eslem Ebu Zeyd
el-Advi (ö. 80/699), deve güder gibi şarkı söyleyerek geldiler. Durup onları dinledi
ve tekrarsöylemelerini istedi. Onlar da tekrar ettirmesinden cesaret alarak sordular:

-Hangimizf/aha iyi söylayoruz?

-Sizin durumunuz "ij,ı~l ı./..J~" şeklindeki atasözane konu olmuş İbiidi kabi-
lesinden bir adamın iki eşeğinin misali gibidir?8 Ona: "Eşek/erinden hangisi daha
köta diye" sorulunca şöyle cevap vermiş:

-Bu, sonra bu.39

Hz. Ömer bu olayda oğlu ve hizmetçisinin şarkılarının estetikten yoksun oldu
ğunu, bir Arap atasözfiile anlatarak esprili bir şekilde ortaya koymuştur.

Hz. Ömer ve Şiir Nabiğa
Hz. Ömer bir gün Nabiğa el-Ca' eli'ye (ö. 50/670): "Şarkılarından biraz bana

mırıldan" dedi. O da nıırıldanıııca şöyle dedi:

-Bunları sen mi söylilyorsun (besteliyorsun)?

-Evet

-Bu şarkıları (kendisini kastederek) ei-Hattiib 'ın develerinin arkasında söyle-
sen ne gazel.olurf0

Bu fıkrada Hz.

2. Kendisine Yapılan Şakalar

Hz. Ö~er ve Hazırcevap Çocuk
Bir gün Hz. Ömer aralarında Abdullah b. Zübeyir'in (ö. 73/692) de olduğu ço

cukların yanına geldi. O hariç bütün çocuklar kaçtı. Bunun üzerine Hz. Ömer de ni
çin kaçı.nadı~ sorduğunda Abdullah b. Zübeyir nükteli bir cevap verdi: "Ey mü
min/erin emiril: Suç işlemedim ki korkayım, yol da dar değil ki kaçarak yol vere
yim."4ı

•
Sahabeden bazılan daha çocukluklanndan itibaren zekaları ve hazırcevaphlık-

lan ile kendilerini göstermişlerdir. Abdullah b. Zübeyir de verdiği hazırcevapla
bunlardan birisi olduğunu ortaya koymuştur.

Hz. Ömer ve Huzeyfe el-Yernan
Sahabenin ileri gelenleri Hz. ömer' e şaka yaparlardı. Hz. Ömer (r.a) Huzeyfe

el-Yemfuı'a (ö. 36/656) bir gün:

-Ey H uzeyjel Nasıl sabah/adın? Deyince o da:

-Fitneyi sever, hakkı sevmez ve abdestsiz sa/at ederek sabah/adım; semada Al-
lah 'ın sahip olmadığına yeryüzünde ben sahibim, dedi. Hz. Ömer bu aykın cevapla
ra çok sinirlendi.43 Bunun üzerine Hz. Ali yaruna geldi ve şöyle dedi:

dinler ve gülerdi.46 Bir gün Hz. Peygamber, erkeklerin biatını alınış, kadıniann da.
biatını almaya hazırlanıyordu. Kureyş kadınlan etrafında toplanmışlardı. Aralannda
Uhud savaşmda Hz. Peygamber'in amcası Hz. Hamza'yı şehit edenlerden Ebu
Süfyan'ın kansı Hind bint. Utbe (ö. 14/635) de vardı ve çok pişman olmuştu. Hz. 1

Peygamber'in kendisini inciteceğinden korkarak peçe giymişti. Biat için yaklaştık- ·
larında Hz. ~eygamber onlara şöyle dedi: -

-Hiçbir şeyi Allah 'a şirk koşmayacağınıza dair bana bi at eder misiniz?

Hind: .
-Va/lahi bi~en istediğinizi (bu sılantzyı, zahmeti) erkeklerden istemiyorsunuz!

;).J (jjj = Eğer Ali atanacak olursa onda şakacı bir mi
zaç vardır. ,,s6 Ancak Hz. Ömer'in bu sözleri, daha sonra Hz. Ali'nin muhalifleri ta
rafından kötü amaçla kullaıulmıştır. Abbas Maluııiid el-Akkad (ö. 1964), {özellikle
Muaviye b. Ebi Süfyan 'ö. 60/680' taraftan olan) Amr b. As·ın (ö. 43/664i7 Suri
ye' de onun "~.l:..~ 4.:!1&.~ = çok şakacı" yani neredeyse onun komedyen olduğunu
halka yayınaya çalıştığııu, söylemiştir. el-Akkad onun bu derece mizaha düşkün ol
duğunu gösteren hiçbir olaya rastlaınadığııu be~8 ve Hz. Ali hayatta iken bu
iddialara verdiği cevabı şöyle nakletıniştir: "(Amr b.

Yüksek ilim ve hikmet sahibi olmasının ona bu konuda yar
dımcı olduğu söylenebilir.

Sözün özü olarak, Raşit Halifeterin mizalı konusundaki görüşlerinin ve şakala
rının İslami ıniza1un şekillenmesinde önenıli yeri olduğu söylenebilir.

1 İslam tarihinde Hz. Peygamber'in vefatından sonra Hz. Ebfi Bekir'in (ö. 13/634) hi
lafeti ile b?Şlayan, Hz. ömer (ö. 23/644) ve Hz. Osman (ö. 35/656) ile süren ve Hz.
Ali'nin (a·:-40/66,1) hilafeti ile sona eren dönem, Raşit Halifeler (Hulefii-yı Raşidin)
devri adıyla billiımektedir. Bkz. Mustafa Fayda, "Hulefiiy-ı Raşidin" md., DİA,
XVIII, İstanbul, 1998, s. 324-325.
2 Riyiid Kuzayha, el-Fukdhe ve'd-dıhk, el-Mektebetu'l-asriyye, Beyrut, 1418/1998, s.
22-29; Doğan, Yusuf; İkinci Abbasi Dönemi 'nde Mizah. (Basılmamış Doktora Tezi),
Bursa, 2004, s. 61-64.
3 Göngör, Erol, Kelami Sahada Estetik Yapı Organizasyon, ötoken Yay., İstanbul,
1999, s. 23-24.
4 Muruvve, Yfisuf Ahmed, Nevtidiru a'ldmi'l-fukdhe, Diiru'z-zehrii, Beyrut,
141211991, s.

Ayrıca bkz.: Ma'rüf, NayifMahmud, Taraif
ve nevddir min uyıini 't-turrisi '1-Arabi, L Dfuu'n-nefıiis, Beyrut, 141211992, s. 46.
12 Hz. Ebu Bekir hakkında daha fazla bilgi için bkz.: İbn Kuteybe, Ma'drlf, thk. Ser
vet Ukkil.şe, Dfuu'l-Mail.rif, Kahire, 1992, s. 167-178; İbnu'l-Esir, Usdu'l-ğdbe fi
ma'rifeti ehli's-Sahdbe, III, Dfuu'l-fıkr, Beyrut, 1409/1989, s. 205-231; Nuveyr!,
Nilıdyetu '(.-ereb fl.funıini'l-edeb, XIX, thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İb~ Dfuu'l
h.-utubi'l-Mısrl, Kahire, 1395/1975, s. 8-145; el-Kalkaşandi, Medsiro'l-Indfefi medli
mi'l-hildfe, thk. Abdussettil.r Ahmed Ferec, Aıemu'l-kutub, _Beyrut, tsz., s. 81-87;
Mevlana Şibli, Asr-ı Saadet, IV, terc. Ömer Rıza Doğru!, İstanbul, 1974, s. 9-170; el
Akkil.d, Abbas MahmUd, Mevsüdtu Abbas Mahmud el-Akkad, II, el-Mektebetu'l
asriyye, Beyrut, tsz., s.

522; Mustafa Fayda, "Busrn"
md., DİA, VI, İstanbul, 1992, s. 470.
17 Ahmed b. Hanbel,Masned, VI, Çağrı Yay., İstanbul, 140111981, s. 316; İbnMace,
Edeb, 24; İbn Abdilber, el-İsti'db fi ma'rifeti'l-Ashdb, IV, thk. Ali Muhammed
Becavi, Daru•J-kutubi'l-ilmiyye, Beyrut, 1409/1989, s. 1526-1527; İbn Hacer el
Askalfuıi, el-İsdbe fi temyizi's-Sahdbe, VI, thk. Ali Muhammed Muavvad:..Adil
Ahmed Abdulmevcüd, Beyrut, Dil.ru'l-cil, 141511995, s. 177-178; İbn Kuteybe,
Uyıinıı'l-alrbar, I._thk. YUsuf Ali Tavli, Beyrut, 1985, s. 436-437; Nuveyr!, ag.e., IV,
3-4; el-Husri, Ebu İshak İbril.hlnı, Cem 'u'l-cevdhir fi '1-mulah ve 'n-nevddir, thk.
Rehab Hıdır Akkav!, Dfuu'l-merullıil, Beyrut, 1413/1993, s. 53; el-Akkil.d, ag~e., II,
145.
18 İbn Kuteybe, Uyün, II, 216-217; Ma'rüf, ag.e., II, 11.

19 el-Ciilıiz, Osman Amr b. Balır, el-Beydn ve 't-tebyin, I, Beyrut, Daru ihyiii'l-ulfun,
1414/1993, s. 253; İbnAbdirabbih, ag.e., III, 8; es-SeaJ.ibl, Letdifiı'/-lııtf, thk. Ömer
el-Es' ad, Daru'l-mesire, Beyrut, 1407/1987, s. 28; Ma'rüf, ag.e., I, 13. ·
20 Hz. ömer hakkında daha fazla bilgi için bkz.: İbn Kuteybe, Ma'drif. s. 179-190;
İbn Abdilber, ag.e., III, 235-244; İbnu'l-Esir, a.g.e., m, 642-678; Nuveyri, a.g.e.,
XIX, 146-401; İbn Asakir, Tdn"hıı medineti Dımaşk, XXXXIV, Daru'l-fikr, Beyrut,
1415-1421/1995-2001; s. 3-483; e1-Kalkaşandi, a.g.e., L 87-93; Mevlana Şibli, a.g.e.,
IV, 173-522; el-Akkad, ag.e., III, 3-239.
21 Tellioğlu, ömer, "Ömer b. Hattab" md., Şamil İslam Ansik/opedisi, V, İstanbul,
1992, s. 177. .
22 et-Teı:ıuiıavi lv,tuhammed S., Hz. Omer ve Modem Sistemler, terc. Muhammed·
Vesim Tat]an.

26 Ciilıiz, el-Beydrı, IL 656; el-Bağdiicfi, Abdulkiidir b. ömer, Hızdnetıı '1-edeb, III, thk.
Abdusseliim Muhammed Hiirfuı, Meh.iebetu'l-hanci, Kahire, 1491/1989, s. 294-295;
el-Akkiid, ag.e., IL 76-77; et-Temmiivi, ag.e., s. 60.
27 Ciilıiz, Resdi/u '1-Cdlıiz, III, thk. Abdüsseliim M. Hiirfuı, Mektebetu'l-hiinci, Kahire,
1399/1979, s. 96. Şiiir Hutay'e'nin hicvi ve Hz. ömer'in onu aifetmesi ile ilgili daha
geniş bilgi için bkz.: Ahmet Suphi Furat, "Hz. Ömer Şaif Hutay' a 'yı Niçin Affetmiş
tir", İslami Edebiyat, 2. cilt, 1. sayı, s. 7-9.
28 Tirmizi, Menakıb, 31; Heysem1, Ebu'I-Hasen Nfıreddin Ali b. Ebi Bekr b. Süley
man, Mecme 'ıı 'z-zevdid ve menbe 'u'l-fevdid, IX, Daru'l-kutubi'l-ilıniyye, Beyrut,
1408/1988, s. 181-182.
29 Müslim, Taliik, 29; Ahmed Hanbel, a.g.e., m, 328, 342; İbnu'l-Cevzi, Ahbdnı'1-
hamkd ve '1-m'uğa.ffelin, Diiru'l-kutubi'l-ilıniyye, Beyrut, 1405/1985, s. 11; Bu hadisin
insanın arkadaşı veya dostunu kederli gördüğü zaman onun gönlünü alacak, güldürüp
eğlendirecek söz söylemenin müstehab olduğuna delil olduğu ifade edilmeh.iedir.
Bkz.: Alırtied Da~doğlu, Sahilı-i Müslim Tercemesi ve Şerlıi, VII, Sönmez Neşr., İs
tanbul, 1980, s. 460.